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Призманың ақ сəулені жеті түрлі түске бөліп өткізуі



Призма – табандары параллель жазықтықтарда жататын 
тең көпбұрыштардан тұратын, бүйір қырлары табандарына 
перпендикуляр кеңістік дене. Яғни əр түрлі жазықтықтарда 
жататын жəне параллель көшіргенде бір-біріне дəл келіп 
беттесетін екі көпбұрыштан жəне осы көпбұрыштардың 
сəйкес нүктелерін қосатын барлық кесінділерден тұратын 
көпжақты айтады. Көпбұрыштар-призманың табандары, ал 
сəйкес төбелерді қосатын кесінділер призманың бүйір 
қырлары деп аталады.



Призманың табандары параллель жазықтықтарда жатады 
жəне тең болады;призманың бүйір қырлары параллель жəне 
тең болады. Призманың беті табандары мен бүйір бетінен 
құралады. Бүйір беті параллелограмдар болып келеді.осы 
параллелограмдардың əрқайсысының екі қабырғасы 
табандарының сəйкес қабырғалары,ал қалған екеуі көршілес 
бүйір қырлары болып табылады.

Табан жазықтықтарының арақашықтығы призманың 
биіктігі деп аталады.Оның бір жағыны тиісті емес екі 
төбені қосатын кесінді призманың диагоналі деп аталады. 
Бүйір қырлары табандарына перпендикуляр болатын 
призма тік призма деп аталады.



Тік призманың əрбір қыры оның биіктігі болып табылады.
Ал бүйір қырлары табандарына перпендикуляр болмаса,
көлбеу призмалар деп аталады.

  Егер тік призманың табандары дұрыс көпбұрыш болса,
онда ол дұрыс призма деп аталады.Дұрыс призманың 
мысалы ретінде табандары квадрат болатын 
паралипипедті алуға болады.
Призманың барлық бүйір жақтары аудандарының 
қосындысын призманың бүйір бетінің ауданы деп 
атайды. Тік призманың бүйір бетінің ауданы табанының 
периметрін призманың биіктігіне,яғни бүйір қырының 
ұзындығына көбейткенге тең



болады: S=a1l+a2l+....anl=plІрі мұндағы а1,а2,...,аn-
табанындағы қырларының ұзындықтары,p-призма 
табанының периметрі,l-бүйір қырларының ұзындығы. 
   Табаны параллелограмм болатын призма 
паралелепипед деп аталады. Кез келген призманың 
көлемінің формуласы: V=S*H

Призма табандары көп жақ болып келеді 
де,осы жақтарына сəйкес аталады.
Мысалы: табаны үшбұрыш болса,
үшбұрышты призма,ал алты бұрыш болса,
алты қырлы призма дегендей.





Бүйір қырлары табандарына перпендикуляр болатын 
призманы тік призма деп,ал бүйір қырлары табанына 
көлбеу болса,көлбеу призма деп аталады.



Егер тік призманың табандары дұрыс көп бұрыштар 
болса,онда ол дұрыс призмадеп аталады.
Тік призманцң бүйір беті:
Тік призманың бүйір беті (бүйір бетінің ауданы) табанының 
периметрін призманың биіктігіне көбейткенге тең болады: 
S=pһ
Мұндағы: S-Призманың бүйір беті, p-призманың 
табанының периметрі,  һ-призманың биіктігі
Призманың толық беті:
Призманың толық беті (толық бетінің ауданы) бүйір 
бетімен табандары аудандарының қосындысына тең 
болады. S=ph+2Sт   



Мұндағы: ph-призманың бүйір беті, 2Sт-  призманың 
табан аудандары (астынғы жəне үстіңгі табандары)
Призманың көлемі:Кез келген призманың көлемі оның 
табан ауданын биіктігіне көбейткенге тең болады. V=SH  
Мұндағы: V-призма көлемі,S-призманың табанының 
ауданы,H-призманың биіктігі.
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Параллелепипед(грек. parallelos – параллель жəне 
epіpedon – жазықтық) – қарама-қарсы жақтары қос-
қостан өзара  параллель болатын алтыжақ. 
Параллелепипедтің 8 төбесі, 12 қабырғасы болады, оның 
жақтары қос-қостан бір-біріне тең параллелограмдар. 
Егер параллелепипедтің бүйір қабырғалары оның табан 
жазықтығына перпендикуляр болса (бұл жағдайда оның 
4 бүйір жақтары – тік төртбұрыштар), онда ол тік 
параллелепипед деп аталады. Егер параллелепипед тік 
жəне табаны тік төртбұрыш болса (6 бүйір жақтары – тік 
төртбұрыш), онда ол тік бұрышты параллелепипед 
делінеді. Барлық жақтары квадрат параллелепипед “куб” 
деп аталады. Параллелепипедтің көлемі оның 
табан ауданы мен биіктігінің көбейтіндісіне тең болады.
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